
چرا برنامه »دورهمی« بدون رعایت پروتکل های بهداشتی 
ضبط و پخش می شود؟

سلامت مخاطب اولویت اول تلویزیون نیست

یک  پرونده خوشمزه برای غذا و عاشقانش

این روزها در تلویزیون شاهد استفاده مجریان از 
ماسک هســتیم اما از طرفی برنامه هایی مانند 
»دورهمی« بدون رعایت پروتکل ها و با حضور 
تماشــاچیانی کــه ماســک ندارند اجــرا و پخش 
می شــوند. تلویزیــون بــه اقتضــای فعالیتش و 
حداقل در تجربه های اخیر و بخصوص از زمانی 
که شــروع به تأمین مالی برنامه هایش از مسیر 
تبلیغــات کرد پــر از این تضادها بوده اســت. در 
برنامه هایی ماننــد »دورهمی« هم شــاهد این 
هســتیم کــه پروتکل ها به نفــع برنامه هــا زیر پا 
گذاشــته می شود. در این شــرایط راهکار درست 
این اســت که برنامه های ســرگرم کننده را بدون 
حضــور تماشــاچی برگزار کنیم هر چنــد که به برنامه لطمــه خواهد زد. 
این اتفاق در تمام دنیا افتاده و تاک شــوهای پرمخاطب دنیا و شــوهای 
تلویزیونی مشــهور مخاطبان داخل اســتودیو را حذف کرده انــد. اما این 
اتفاق در ایران و در تلویزیون ایران نیفتاده اســت چون انگار این دشمن 
نامرئی هنوز برای ما جدی تلقی نشــده و ســامت مردم در اولویت اول 
ما قرار نگرفته اســت. ما هنوز در تعارف با کووید 19 هســتیم. با گذاشتن 
این تصاویر در کنار بعضی اظهارنظرها به این نتیجه می رسیم که به نظر 
می رسد عزمی وجود دارد که شرایط را عادی نشان دهد و به همین دلیل 
برنامــه ســازان در این تناقض قرار گرفته انــد. تناقض اینکه باید مطابق 
شــرایط عــادی رفتار کرد در حالــی که همه می دانیم شــرایط غیرعادی 

است.
چیزی که به عنوان تناقض در تلویزیون می بینیم محصول این نگاه 
است و نتیجه اش این است که بخش زیادی از افراد بحران را جدی تلقی 
نمی کننــد. در صورتــی که اگر این تغییر را در تلویزیون ببینیم که مجری 
با اینکه اصولاً باید صورتش دیده شود خیلی جدی ماسک می زند تأثیر 
عمیق تری بر مخاطب می گذارد و متوجه می شــود بحران جدی اســت 
و وقتی بر حیاتی ترین چیزهایی که برای پخش تلویزیونی واجب اســت 
تأثیر گذاشــته پس زندگی ما هم باید تحت تأثیر تغییر شــرایط متحول 

شده و سبک زندگی مان باید تغییر پیدا کند.
وقتــی مخاطــب می بیند کــه برنامه ســرگرم کننده تولید می شــود و 
بــرای اینکــه بــه برنامه لطمه نخــورد پروتکل ها کنار گذاشــته می شــود، 
ناخودآگاه احســاس می کند دوست دارد فشــار را از روی ذهنش بردارد. 
صحبت از یک تأثیر روانی است. همه ما دوست داریم به شرایط عادی 
و زندگی بدون ماســک برگردیم و طبیعی اســت که به صورت گزینشــی 
دنبال شــواهدی بگردیم که به ما بگوید اوضاع عادی می شود. انسان ها 
دنبــال نقطه امید می گردند و تبلیغات تلویزیونــی و برنامه هایی مانند 
»دورهمی« نشــان می دهــد می توانیم کورســوها را به صورت گزینشــی 
در تلویزیون پیدا کنیم. با پخش این تصاویر هم الگوســازی غلط اتفاق 

می افتد و هم ضد تبلیغ انجام می شود.
چند سال پیش مطالعه ای درباره یکی از شبکه های تلویزیونی انجام 
و منتشر شد که در آن از مدیران خواسته بودند اهداف کوتاه مدت شبکه 
را براساس اولویت شان رتبه بندی کنند. محتوا، تجهیزات، تکنولوژی های 
 جدیــد و مخاطــب هــم بیــن ایــن اولویت هــا بــود. در بیــن ایــن اهداف 
کوتاه مدت مخاطب رتبه 12 را گرفته و آخرین بود. در این شرایط بسیار 

طبیعی است که مخاطب و نیازهایش دیده نشود.
ما مدت ها درگیر این وضعیت و شــیوع بیماری کرونا خواهیم بود 
بنابراین وقت آن اســت که رســانه های ما خودشان را با این وضعیت 
تطبیق دهند. شــاید نتوانیم به این زودی ها برنامه های قبلی را تولید 
کنیم و باید به ســمت دیگری حرکت کنیم. نشــان دادن اینکه مسأله 
جدی اســت کمــک می کند زودتــر از این بحــران خارج شــویم. وقتی 
شــبکه ای از برنامــه ای پرمخاطــب می گــذرد این هشــدار جــدی را به 
جامعــه می دهد که مســأله جدی اســت و مــا با تمام منافــع مادی و 
معنوی این برنامه تصمیم گرفتیم آن را تعطیلش کنیم و مخاطب 
متوجه می شــود کــه اگر شــبکه ای از منافعش می گــذرد یعنی ما هم 
باید از بسیاری چیزها چشم پوشی کنیم چون با بحران واقعی مواجه 

هستیم.

چهاردهمین شماره ماهنامه مکتوب طنز سه 
نقطه به تازگی منتشــر شده و »شــرح ماجرای 
طبخ و سِرو و صَرف در طریقت طعام« پرونده 
ویژه و البته بسیار خوشمزه این شماره است. در 
واقع در این شــماره چهاردهــم، پرونده غذا به 
ســه بخش تقسیم شده که شــامل تأماتی درباره ماهیت غذا و اصل 
غذاخوردن اســت و چند یادداشت خواندنی دارد. بخش دوم پرونده 
هم اختصاص پیدا کرده به انواع و اقســام غذا و نحوه مواجهه آدم ها 
با آنها که از یادداشــت هایی تشــکیل شــده در مورد غذای ایرانی، نقد 
افسانه های رایج درباره غذا، تأملی در غذاهای وارداتی و... بخش سوم 
پرونــده هم با مطلب »یک وســیله کمــک آموزشــی« از هادی مقدم 
دوســت آغاز می شــود کــه در واقع به تأمــل درباره دلایــل غذاخوردن 
پرداخته اســت. ســید اکبر میرجعفری در همین بخش از تجربه های 
خــود دربــاره حــذف و اضافه هــای غریب در غذاها نوشــته و احســان 
رضایــی درباره حالات و عادات غذایی مشــاهیر ادبیات گفته اســت و 
همین طــور مطلبــی به قلم علیرضا محمــودی که در واقــع مرثیه ای 

است برای کباب کوبیده.
پایان بخش پرونده غذا هم پنج تک نگاری درباره غذاهای ایرانی به 
قلم محمد طلوعی اســت که ضمن این تک نگاری به این مسأله اشاره 
می شود که کباب و آبگوشت و قیمه و قرمه سبزی و نیمرو پنج گنج سفره 
ایرانی هستند با ذکر مفصلی که در این یادداشت از آن سخن گفته شده 
اســت. »اعانات« علی اکبر 
قاضی زاده و »شکوه علفزار« 
از رضا دباغی و »زرد عمیق« 
زهــرا درمــان از نوشــته های 
ســه  آزادنویســی  کرســی 

نقطه اند.
»تهرانشــهر« هم بخش 
ویژه »ســه نقطــه« دربــاره و 
برای شــهر تهران اســت. در 
تهرانشهر شــماره 1۴ احسان 
حســینی نسب در نوشــته ای با عنوان »آشــوویتس، ته شهباز جنوبی« از 
محله کودکی خود نوشته و محسن فرجی نیز در »خانه های خوشبختی 
که از پنجره هایشــان بوی خوراک می آید« از نخستین مواجهه های خود 
با تهران گفته اســت. ســعید مروتی در سلســله نوشــته های خود درباره 
تصویر تهران در ســینمای ایران به سراغ »خداحافظ رفیق« امیر نادری 
رفته و مریم حســن نژاد نیز درباره تفریحات ســاده زندگی شهرنشــینی 
در مرکز تهران چیزی نوشته است. تهیه و خواندن چهاردهمین شماره 
»سه نقطه« به مدیرمسئولی امید مهدی نژاد و سردبیری مرتضی کاردار 
و مدیریت هنری محمد صمدی، مجله ای  است که خواندنش را به شما 

پیشنهاد می کنیم مخصوصاً اگر اهل لذت بردن از غذا هستید.

یادداشت

زرین زردار
استاد ارتباطات و 
عضو هیأت علمی 
دانشگاه علامه 
طباطبایی

چی 
بخوانیم

 سال بیست و ششم  شماره 7411   سه شنبه   14 مرداد 1399

صاحب امتیاز: خبرگزاري جمهوري اسلامي
مدیرمسئول: مهدی شفیعی

سردبیر: جواد دلیری

اذان ظهر 13/10    اذان مغرب 20/24    نیمه شب شرعی 00/23    اذان صبح فردا 4/41     طلوع آفتاب فردا 6/16

 امام صادق علیه السلام:
 نسبت به زنان مردم عفت داشته باشید تا زنانتان عفیف بمانند.

کافی)ط-الاسلامیه( ج5 ، ص 554 ، ح 5
سخن روز

مدیریت مصرف برق  سهیل محمدی
نــــگاره

 تلفن: 88761720  نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075 
 پیامک: 3000451213  روابط عمومی / نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208 

صندوق پستی: 5388-15875 / امور مشترکین: 88748800
چاپ: شرکت چاپ جام جم / سازمان چاپ و انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی

 NISCERT سازمان آگهی هاي روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت
تهران خیابان خرمشهر شماره 16 / پذیرش سازمان آگهي ها: 1877 )021(  

انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5
http://irannewspaper.ir

بــا شــدت گرفتــن بیمــاری 
کرونا در کشــور و بــالا رفتن 
بســتری شــده  افــراد  آمــار 
در بیمارســتان ها خیلی ها نگــران کادر درمان 
هســتند و دربــاره آنهــا می نویســند. پزشــکان 
و پرســتارانی هــم در شــبکه های اجتماعــی از 
شــرایطی کــه ایــن روزها دارنــد می گوینــد و از 
مــردم می خواهنــد پروتکل های بهداشــتی را 
رعایــت کنند. عکس هایــی هم از تعــدادی از 
کادر درمــان که خودشــان هم کرونــا گرفته اند 
منتشــر شــد کــه بســیاری از کاربــران را متأثــر 
کــرد: » امــروز 11 روز اســت کــه از بیمــار مبتــا 
بــه  کرونــا مراقبــت می کنــم. عــاوه بــر همــه 
مراقبت هــا و نگرانی نســبت به رونــد بیماری 
در او، خــودم هــم بــرای پیشــگیری عــاوه بــر 
رعایــت همــه پروتکل هــا، بــه جــز وقــت غذا 
خــوردن و وضــو  ماســک می زنــم. ایــن فقــط 
قطره ای اســت از دریای رنجی که  کادر درمان 
در این ۶ ماه متحمل شــدند.«، » طرف می گه 
اونــی که می خــواد کنکور بده با وجود ماســک 
نمی تونه... یعنی طرف می خواد دو ساعت با 
ماســک امتحان بده نمی شه! بیچاره این کادر 
درمــان که یکی دو شــیفت با ماســک و لباس 
مخصــوص دارنــد کار می کنند«،بــرای پســرم 
زنــگ زده اید؟ امیرحســینم رفــت؛ دلم برای 
مامان گفتنش تنگ شــده است. گریه می کند. 
صدای گریه ها و نفس کشــیدن هایش، سکوت 
دوبــاره  تــا  می گــذرد  لحظاتــی  می شــکند.  را 
ایــن مادر شــهید مدافع ســامت صحبتش را 
شــروع کند: »امیرحســینم عاشــق کارش بود. 
همیشه می گفت: مامان! من قسم خوردم.«، 
» واقعــاً دم پزشــک و پرســتار جماعت گرم تو 
ایــن بحــران کرونا مــؤدب، با حوصلــه و صبر 

زیاد زیر اون همه ماســک و تجهیزات به همه 
رســیدگی کنــن«، »  کادر درمــان و مــردم یکی 
یکی پرپر می شــن و آقایــون همچنان به کرونا 
به عنوان شبه بحران نگاه می کنن! خواهشاً به 
فکر کادر درمان باشــید، برگزاری کنکور ارشــد 
)۴، ۵، ۶ روزه دیگــر( و سراســری فقــط آنــان 
را از پــا می انــدازد«، » مــن الان دیــدم یکی که 
خیلــی هم ادعــای حمایــت از کادر درمان رو 
داشــت از صبحونه خوردنش تو جاده شــمال 
کشــورهای  مثــل  »  چــرا  گذاشــته«،  اســتوری 
منــع  شــهری،  بیــن  مســافرت  منــع  دیگــه 
عروســی و مجلس ختم نمی گذارید و جریمه 
نمی کنیــد؟ حداقــل جلوی این ســه مــورد رو 
بگیریــد، مــردم رعایــت نمی کننــد چــون فکر 

می کننــد مرگ برای همســایه 
اســت، تاوانش رو کادر درمان 
مــی ده.« ، » مامانــم هر ســال 
آش  حســین)ع(  امــام  ســوم 
می پخت و روضه می ذاشــت. 
امســال بهم ســپرده یه مغازه 

که ترجیحاً ماســک های درســت حسابی نه از 
ایــن بیخود ها، می فروشــه پیدا کنم تا ماســک 
فیلتردار بگیره واسه کادر درمان.« ، » استوری 
تکان دهنده یکی از پرستاران اورژانس قزوین: 
دومیــن روزه که با ســرم ســر شــیفت هســتم؛ 
بی رحــم  اینقــدر  خســته ان؛  همــکارام  همــه 
نباشــین. تو رو خدا ماســک بزنین«، » بشدت 
نگــران وضعیــت کادر درمــان مراکــز درمانی 
کشــور اعم از پزشکان عزیز پرستاران، بهیاران 
و  بهداشــت  حــوزه  در  شــاغل  افــراد  کلیــه  و 
سامت هســتم. هیچ کس به فکر بار سنگینی 
کــه بر دوش این عزیزانه نیســت. پروتکل یک 

واژه تزئینی شده.«.

هشتـگ

#کادر_درمان

 برگزاری جشنواره ها و رویدادهای هنری  بسیاری باید ترتیب داده شود تا جنگ برای 
نسل های بعدی تفهیم شود. بعد از گذشت سال ها از جنگ چرا برخی فکر می کنند که 

این موضوع دیگر باید کم رنگ شود و نیاز ندارد که آثار هنری در این خصوص تولید 
شود. جنگ آنقدر وسعت داشته است که ما فیلمسازان، تنها گوشه ای از آن موضوع به 

این مهمی را توانستیم به تصویر درآوریم مگر نه برگزاری جشنواره ها و رویدادهای هنری 
بسیاری باید ترتیب داده شود تا این موضوع برای نسل های بعدی تفهیم شود.

بخشی از صحبت های این تهیه کننده سینما و تلویزیون با ایرنا

ساسان سالور: فیلم های دفاع مقدس برای نسل های بعدی تولید شود 

رگ و ریشه. 
نویسنده: جان فانته. 
مترجم:محمدرضا شکاری 
نشر: اسم 

پدرم بعد از حمله به ماریو، 
روی پله های اداره پلیس 
ایستاده و برای جمعیت 

گردآمده سخنرانی 
شدیداللحنی کرده. خیانت 

پسرش را اعلام کرده که 
موجب دستگیری اش 

شده بود، مأموران پلیس 
را جنایتکارانی نامیده که 

از شهروندی مطیع قانون 
سوءاستفاده می کنند.

ë 14 مرداد
در صــد و ســی و هشــتمین روز از ســال بایــد از 
هنرمنــدان و چهر ه هــای فرهنگی بســیاری حرف 
بزنیم و درباره شان بخوانیم. تعداد زیادی از آنها امروز به دنیا آمده 

یا درگذشته اند.
ë تولدها

اســدالله ملک: نوازنده چیره دســت ویولــن و کمانچه 
سال 1320 در چنین روزی به دنیا آمد. اسدالله ملک از 
کودکی ویولن را آموخت و بعد به کاس های ابوالحسن 
صبــا رفــت. پــس از آن در هنرســتان موســیقی ملــی 
تحصیل کرد و همزمان در ارکســتر انجمن ملی موسیقی به رهبری 
روح الله خالقــی نواختــن را آغاز کــرد. او برای بســیاری از خوانندگان 
قدیمی ایران نواخت و آهنگسازی کرد و آلبوم های »سمیرا«، »نغمه 
رؤیایــی« و »نغمه هــا« پــس از پیروزی انقاب اســامی از او منتشــر 
شــدند. اسدالله ملک سال 1380 درگذشت و 200 قطعه موسیقی از 

او به یادگار ماند.
ژالــه علو: گوینده خــوش صدا و بازیگر ســینما ، تئاتر و 
تلویزیون امروز 93 ســاله می شود. ژاله علو سال 1327 
بــه رادیو راه پیــدا کرد و پــس از آن اجرای نمایش های 
رادیویی را آغاز کرد و یکی از پایه گذاران برنامه مشــهور 
»داســتان شــب« بود. پــس از آن وارد ســینما و تئاتر شــد و در دوبله 
هم بســیار فعال بود.  بــازی در نقش »خاله لیا« در ســریال »روزی 

روزگاری« یکی از ماندگارترین نقش های اوست.
جلال ستاری: محقق و اسطوره شناس و نویسنده ایرانی 
سال 1310 به دنیا آمد. او هم در حوزه روانشناسی فعال 
بود و هم در حوزه اسطوره شناسی و افسانه ها فعالیت 
می کرد و بیش از 90 کتاب در زمینه ادبیات نمایشــی و 
نقد نوشــته اســت. کتاب هایی مانند »بازتاب اســطوره در بوف کور«، 
»سیمای زن در فرهنگ ایران«، »شرق در ادبیات فرانسه« و »افسون 
شــهرزاد«. جایــزه ای به نام او هر ســال به پژوهشــگران برتر نمایش 

ایرانی داده می شود.
حمیــد پــورآذری: کارگردان تئاتــر و مدیر گــروه تئاتری 
»پاپتی ها« امروز 52 ســاله می شــود. حمیــد پورآذری 
بیــش از 20 ســال اســت کــه در تئاتر فعالیــت می کند 
»قطعــه  خوانــی«،  »متروکــه  چــون  نمایش هایــی  و 
گمشــده«، »آواز کــرک«، »خانــه ابری«، »ســال ثانیــه« و »من گرگ 
خیالبافــی هســتم« از آثار اوســت. حمیــد پــورآذری در فیلم »گرگ 

بازی« هم بازی کرده است.
فین تیســن حافــظ  شــناس کانادایی، جان هیوســتن کارگــردان و 
بازیگر امریکایی، کلود اوتان لارا فیلمساز فرانسوی، صادق عاشورپور 
نمایشــنامه نویــس و کارگردان، آناهیتا آذرشــکیب داســتان نویس، 
ســحر شیرمحمدی شــاعر، احســان الله نیک آیین داســتان نویس و 

کنوت هامسون نویسنده نروژی هم متولد امروز هستند.
ë درگذشت ها

شیرکو بیکس: شاعر معاصر کرد 7 سال پیش در چنین 
روزی درگذشت. او متولد 1940 در سلیمانیه کردستان 
عراق بود و اولین شعرش را در 17 سالگی منتشر کرد. 
1968 اولین دفتر شعرش منتشر شد و پس از آن وارد 
مبارزه های سیاسی شد. سال 1988 جایزه خانه قلم سوئد به او اهدا 
شــد و خودش هم ساکن این کشور شــد اما در سال 1991 به کشورش 
بازگشت و یک سال بعد هم نماینده پارلمان کردستان عراق شد. در 
کنار فعالیت سیاســی اش مؤسسه انتشاراتی تأسیس کرد که تا پایان 

عمر سرپرست آن بود. 
حسین پناهی: بازیگر و شاعر متفاوت ایران سال 1383 
در چنین روزی درگذشت. حسین پناهی متولد 1335 
بود و در تهران دوره بازیگری و نمایشنامه نویسی گذراند. 
بازیگری را از مجموعه »محله بهداشت« آغاز کرد و با 
پخش نمایش »دو مرغابی« که خودش نوشته و کارگردانی کرده بود و 
بازیگرش هم بود مورد توجه مخاطبان قرار گرفت. طنز تلخ او و نحوه 
خاص گفتارش باعث شــد بین مردم شناخته شــود و در فیلم هایی 
چون »گال«، »نار و نی«، »اوینار«، »روز واقعه« و در سریال هایی مانند 
»گالش هــای مادربــزرگ«، »روزی روزگاری«، »دزدان مادربــزرگ«، 
»آژانس دوســتی«، »همسایه ها« و »روزگار قریب« بازی کرد. حسین 

پناهی شاعر هم بود و کتاب هایی منتشر کرد.
قمرالملــوک وزیــری: خواننــده آوازهای ســنتی ایرانی 
ســال 1338 در چنین روزی درگذشت. او متولد 1284 
بــود و مادربزرگش روضه خوان زنانه حرم ناصرالدین 
شــاه بود. صدای خوش را از او به ارث برد و سال 1303 
نخســتین کنســرتش را در تهران اجرا کرد. قمرالملوک وزیری بسیار 
نیکــوکار بود و عواید بســیاری از کنســرت هایش را بــه کارهای خیریه 
اختصاص می داد به همین دلیل هم اواخر عمرش را در تنگدستی 
گذرانــد. نام او در ســی و هفتمین نشســت ســالانه ســازمان ملل در 

پرونده این سازمان ثبت شد.
 سالروز درگذشــت سدیدالسلطنه کبابی شاعر و نویسنده و هانس 

کریستین اندرسن نویسنده هم امروز است.

به نام 
تاریخ

عکس  نوشت
مراســم خاکســپاری خســرو ســینایی کارگردان »عروس آتش« در قطعه هنرمندان برگزار شد. به دلیل 
شــیوع بیمــاری کرونــا تنهــا خانــواده و دوســتان نزدیک ســینایی در این مراســم حضــور داشــتند و او 
کنــار محمدعلی کشــاورز کــه به تازگی درگذشــت به خاک ســپرده شــد. او و محمدعلی کشــاورز بیش 
از نیــم قرن بــا یکدیگر دوســت بودند. ســید عباس صالحــی وزیــر فرهنگ با انتشــار تصویــری از مزار 
 خســرو ســینایی در توئیترش نوشــت: » خســرو  ســینایی در جوار نامــداران هنــر ایران. مرثیه گمشــده 

پایان ندارد.«

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

 نخستین تئاتر آنلاین ایران

نگاهی به نمایش موزیکال 
افسانه پری دریایی

افسانه پری دریایی، نخستین تئاتری است 
که پس از شیوع ویروس کرونا به صورت 
آنلاین اجرا می شود. این تئاتر ویژه گروه 

سنی کودک و نوجوان است که تا ۲۲ مرداد 
در تالار هنر تهران روی صحنه خواهد بود.

برنامه »کیو آر اسکنر« 
 را می توانید 

از اپلیکیشن های  
مختلف دانلود کنید.

فرصتی برای آگاهی و بالندگی نسل جوان
آموزش آناین موسیقی درکنار مزایای خوب، معایبی 
هم دارد. نقاط مثبت آن این است که شاید هنرجویان 
عاقه منــد ســاکن در نقــاط مختلف کشــور، بــه دلیل 
مســافت طولانــی و امکان ســفر بــه تهــران، نتوانند از 
روش تدریس اســتاد مورد  نظر خود بهره مند شــوند و 
یا به دلیل کم سن و سال بودن این سفر می بایست به 
همراه خانواده باشــد که عاوه بر بُعد مسافت و شاید 
خطرات پیــش رو مجبورند با هزینه های بســیاری هم 
مواجه شــوند. بنابراین برای کسانی که به هر دلیل چه 
دوری مسافت و چه نداشتن زمان و امکان، استفاده از کاس های آناین فرصت 
بسیار خوبی است که می توانند از آن بهره مند شوند؛ بویژه شاگردانی که برخی از 
آنها بسیار با استعداد هستند. به هرحال تکنولوژی این امکان را فراهم آورده تا 
بتوانیم فرهنگ و هنر را در دنیا گسترش بدهیم البته با وجود محدودیت ها در 
ایران چون پایین بودن ســرعت اینترنت این شرایط کمی سخت تر خواهد بود. 
آشــکار است که در آموزش حضوری آموزش بهتر خواهد بود چرا که نیاز است 
شــاگرد برخی از ریزه کاری های نواختن را چون قرار گرفتن درســت انگشــتان به 
روی ساز و پرده ها از نزدیک درک و دریافت شود و صدای ساز را واضح تر بشنود. 
در دوره های بالاتر هم نیاز است استاد بنوازد و شاگرد آموخته های خود را تکرار 
کند اما در کاس های آناین به دلیل کندی یا قطعی اینترنت هنگامی که استاد 
می نوازد شاگرد نمی تواند بطور همزمان آن را تکرار کند و باید با قدری توقف این 
آموزش انجام می شود. اما با تمام این مشکات آموزش آناین در دوران کنونی 
به هرحال گزینه ای بسیار مناسبی است که باعث می شود شاگرد در خانه بماند و 
نیازی به بیرون آمدن از منزل نباشد و به آموزش موسیقی یا درس های دیگری 

هنری یا ورزشی به صورت آناین بپردازد.
من شــاگردان بسیار جوانی دارم که عاشقانه تمرینات خود را پیگیر هستند 
و ادامه می دهند، پیشــنهاد من این اســت در شرایط امروز که بیشتر اوقاتشان را 
در خانه های خود می گذرانند از فرصت به دست آمده استفاده کنند، موسیقی 
گوش بدهند، مطالعه خود را بیشتر کنند، هنر خط و خوشنویسی انجام دهند، 
شــعر بخواننــد و اگــر ســازی می نوازند کاس های آموزشــی را به هر شــکلی که 

هســت ادامه بدهند و خود را بیش از پیــش در زندگی، فرهنگ و ادبیات بالنده 
کنند چرا که آنچه امروز ما احتیاج داریم بیش از هر چیزی آگاهی دادن به نسل 
جوان و بالندگی آنها اســت. اما درمورد اجرای کنسرت های موسیقی به صورت 
آناین باید بگویم برگزاری اجراهای صحنه ای با یک سوم ظرفیت سالن طبیعتاً 
بــه لحــاظ مالی برای تهیه کننده و گروه هنری به صرفه نیســت اما می توان این 
اجراهــای زنــده را به گونه ای تــدارک دید تا مخاطبان بتوانند در فضــای باز و با 
خودروهای خود از طریق ال ســی دی ها تماشا کنند. به هرحال سبک زندگی در 
دوران کرونا تغییر کرده و نباید انتظار داشته باشیم زندگی عادی و اجرا ها نرمال 
و همچنان برقرار باشد بلکه بایستی خود را با شرایط امروز به روزرسانی کنیم. به 
هرحال کارهای هنری، موسیقی و آموزش و اجرای کنسرت ها نباید متوقف شود.

هنرمندان در تمام روزگاران و حتی در گام های کوچک و بزرگ همیشــه کنار 
مردم حضور داشته و دارند ما می توانیم با موسیقی حال جامعه را خوب کنیم 
ماننــد همین کاس های آناین کــه در این مدت زمان برگزار کرده ایم و تقریباً از 
تمامی شــهرهای ایران و دنیا مورد استقبال کم نظیری هنردوستان و مردم قرار 
گرفت و البته حال ما هم در این کاس ها بهتر می شود و امیدواریم تأثیر خوبی 
در روحیه مردم کشورمان داشته باشد. هرچند که در شرایط امروز و بحران کرونا 
هنر و موسیقی به لحاط مالی ضربه بسیاری خورده و درآمد همه هنرمندان کم 
شــده است. ناگفته نماند این شرایط برای همه جامعه است و بسیاری از مردم 
و عاقه مندان به موســیقی مشــکل اقتصادی پیدا کرده اند و شــاید حتی نتوانند 
دراین کاس های آناین حضور داشته باشند. من بر این نظرم نهادهای فرهنگی 
موظف هســتند به هنرمندان و واحد های آموزشــی سوبسید تخصیص بدهند. 
چیزی که در بسیاری از کشورهای دنیا انجام می گیرد. به طور مثال اپرا بخشی از 
هنر موسیقی اســت که البته پرهزینه و گرانقیمت است اما بسیاری از کشورهای 
صاحــب فرهنــگ و تمدن بر این باورند که برای زنده مانده هنر و بیشــتر شــدن 
تعداد عاقه مندان به اپرا و گســترش آن در بین مردم، ســازمان های فرهنگی و 
شهرداری ها اپرا برگزار می کنند و بلیت های رایگان با گزینش ویژه به عاقه مندان 
می دهند تا مردم رایگان اپرا ببیند و ســطح هنری و فرهنگی آنها ارتقا پیدا کند. 
این از جمله کارهایی است که انتظار داریم نهاد های فرهنگی  وابسته به دولت در 

ایران نیز آن را انجام بدهند اما تاکنون این اتفاق نیفتاده است.

یادداشت

کیوان ساکت
آهنگساز


